类别：B

西 安 市 交 通 运 输 局
签发人：田慧枫

市交函〔2023〕77 号

对市十七届人大三次会议

第 0195 号建议的复函

同志杰代表：

您好！您提出的《关于设置公交法治专线的建议》（第 0195

号）收悉，现答复如下：

首先感谢您对西安城市公共交通建设发展的关注和支持。近

年来，我市城市骨架不断拉大，地铁线路网逐步形成，市民出行

方式不断变化，轨道交通、网约车、私家车、电动车、共享单车

等多种交通方式蓬勃发展，公交客运量持续下降，为不断适应新

的出行格局，我局按照抽密补疏、填补空白，推行公交与地铁线

路“鱼骨式”横向接驳理念优化公交线网，已形成“地铁+常规公

交+慢行”的一体化公共交通体系。

为进一步方便市民通勤、通学、生活出行，满足企事业单位

员工的日常通勤出行需求，优化营商环境，市公交集团等公交企

— 2 —

业深入到居民小区、校园和企事业单位，经过市场调研，依托互

联网及手机网络平台，已经实现并开通了根据乘客在线预定的时

间、站点、路线，实行在线支付的定制线路。为市民和企事业单

位员工提供更便捷、高效、精准的出行服务。截止目前，已累计

开通定制公交线路 100 余条，运送乘客 50余万人次。其中为高新

软件新城、比亚迪工业园区、长安大学城园区、常宁宫大学城园

区、狄寨塬大学城园区、未央大学城园区、草滩大学城园区等区

域开通了定制线路，同时为西安市第一医院高新院区、西安市人

民医院航天城院区、西安市红会医院北区、西安市儿童医院经开

院区等新迁单位开通了针对性更强的定制线路。为高校学生的就

学、企事业单位员工通勤、医护人员和就医市民的出行提供了一

人一座、一站直达的优质服务。

针对您提出的“关于设置公交法治专线的建议”，我局和市

公交集团进行了认真研究，为方便司法机关工作人员和前往司法

机关办事群众出行，由市公交集团围绕建议中提及的 11 处司法机

关所在地，规划开通 2条与地铁 3号线、14 号线辛家庙、港务大

道等地铁站和公交集散站点接驳的法治定制线路。

针对您的建议，我们将采取以下措施方便市民出行：

一是 2023 年 8 月底前，按照市公交集团的申请完成 2 条法治

定制线路的审批。

二是督促市公交集团加强市场调研，及时掌握市民出行需求，

做好线路的开通及运营工作。

— 3 —

再次感谢您对我们交通工作的指导和支持。

西安市交通运输局

2023 年 8月 28 日

（联系人：巩杰 电话：86787325）

抄送：市人大常委会代联工委，市政府办公厅。